Estado do Rio Grande do Sul
Cdmara Municipal de Vereadores de Chuvisca

HAvenida 28 de Dezembro, s/
Tone 36117142 ~ CBP 96193000

AUTORIZAGCAO PARA _ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITACAO

EMENIA:  Autoriza aberura  de
Processo Administrativo de dispensa de
Licitacao N° 05/2C18, para contratacao
de Empresa responsavel pela prestacan
de servgos de limpeza  das
dependéncias da cAmara Municipal de
Vereadores de Chuvisca 2 da outras
providencias.

Os Vereadores inlegrantes da Mesa Diretara da Camara Municipal de
Vereadores de Chuvisca. Estado do Rio Grande Uo Sul, no uso das atribuicées
gue lhe sdo conferidas legais e regimantais, RESOLVEM:

CONSIDERALDC o dispositivo no art. 24. Inciso Il, da Lei [ ederal n® §.666,
de 21 de junho de 1693. e alteragées posteriores. que dispée ser dispensavel a
licitagao: “para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior & para alienacies,
nos casos previstos em Lei, desde que nao se rafiram a parcelas de win mesmo
servigo. compra ou aliznagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma 56
vez'. (Grifei)

RESCLVEM

Art.1Y - Autorizar a abertura dz Processoe Administrativo de Dispansa de
L citagao N 05/2018. que temn como objeto a realizagao de processo de Dispensa
de Licitagdo para contratagao de Empresa responsavel pela prastagao de services




Estado do Rio Grande do Sufl
Cémara Municipal de Vereadores de Chuvisca

Avenida 28 de :Dezembro, s/n’
fome 3611 7I42 — (P 961 923-00)

PA 05/2018

CONTRATO ADMINISTRATIVO 05/2018

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTACAO DE SERVIGO DE
LIMPEZA DAS DEPENDENCIAS DA C/MARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE CHUVISCA

Contrato celehrado entre a CAMARA MUNICIPAL DE YEREADORES DF
CHUVISCA, inscrita na CNPJ sob N° 06 279 204/0001 88 representada neste atn
pelo PRESIDENTE DA MESA DIRCTORA, Sr. JOSE ALTAIR NEUGBAUER E
SILVA, brasileiro, nscito no CPF scbh n® 884.453 560-20, com domicllio na
Avenida 28 de Dezembro. SIN® neste Municipio, CEFP 96.183 - 000, fone (51)
3611 7142, doravante denominada apenas CONTRATANTE. e MARILENE
TERESINHA AFFELDT PEREIRA M.E.l. (FERRARIA RS E LIMPEZA EM
GERAL), Pessoa |juridica de Direito privado, inscrita no CNPJ socb n®
24 038.492/0001-72. estabelecida na Avanida 28 de Dezembro, n® 3117, Centic
na Cidade de Chuvisca/RS, CEP S6 192 000, neste ato, representada por sua
proprietara, Sra. MARILENE TERESINHA AFFELDT PEREIRA, Brasileira
Empresaria, inscrita no CPT seob n® J08 930 860-04, doravante denominada
apenas CONTRATADA, para prestacéio do scwvicos do limpaza das dependéncias
tla camara Municipal de Vereadores de Chuvisca.

Q presente Contrato tem seu respecslive fundamente e finalidade na
censecucan do objeto contratado, descrito adaixe. constante do PA 05/2018 -
Processo Adminisirativo de Dispensa de licitagao, regendo-se pala Lei Federal
8.666/92 e legislagdo pertinente. pelos termos da proposta apresentada e pelas
clausulas a segdir expressas definidoras dos diretos. obrigagées e
responsabilidades cas partes

CLAUSULA PRIMEIRA

Do Objeto;

O presente Contrato tem por okjets a contratacao de prestacao servigos de
limpeza das dependéncias da camara Munipal de Vereadores de Chuvisca,



Estado do Rjo Grande do Sul
Camara Municipaf de Vereadores de Chuvisca

Avenida 28 de Dezembro, s/
Fone 3611-7112 — (TR 96195000

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAGAQ N° 052018

Reconhecemos pelo Processc Administrativa ¢ autorizamos a Dispensa de
Licitagao N° 05/2018. visando a contratacdo de Empresa responsavel pela
prestagdo de servigos de limpeza das dependéncias da camara Municipal de
Vereadores de Chuvisca, na Avenida 28 de dezembro, s/in®, em Chuv sca/RS, cujo
valor do menor orgamento apresentado corresponde a RS 04.200,0C (Quatro mil e
duzentas reais), Vigéncia a partir da segunda quinzena do més de maia até ¢ final
do més de dezembro de 2018, Com fundamento legal no artigo 24, inciso || da Lei
Federal N“ 8.656/33 e suas alleragdes. Tendo cm vista o consiante do Processo.
o gual foi submetido & exame de Parecer Juridico @o Assesscr da Casa
Legislativa, que emitiu parecer favoravel,

Chuvisca, 15 de maio de 2018.

Presidente da €amara Municipal de Vereadores

A £ it

"Marc o Luis Jaskulski
Secrerario Da Mesa Diretora da Camara Municipal de Vereadores

2! - A
: Vino Peter
Vice Prosidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Vereadores
A
—_— /} ;‘ < :
Sergio Luis Buend dg'O ivelra
Vice Secretario Da Mesa Diretora-ta Canrara Municipal de Vereadores
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Estado do Rjo Grande do Sul

Camara Municipal de Vereadores de Chuvisca
Aventda 28 de Dezembro, sfn’
Tone 3671-7142 (TR 96193-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITACAOQ 05/2018

Aops Excelentissimos Senhores Vereadores
Da Camara Municipal de Chuvisca
CHUVISCA - RS

Excelentissimos

Através do Presente, dinjoome a presenca dos Excelentissimos
cumprimenta-los e comunicar-hes que se faz necessdria a contratacdo de
Empresa especializada na prestacao de sewigos de Impeza das dopendéncias da
camara Municipal de Vereadores ce Chuvisca

Para que seja realizada a prestagac dos servicos de limpeza no predio da
Camara, se faz necessaria a contratagdo de Empresa. que sera responsavel pela
prestagac dos senicos,

Qutressim, para a contratagdo de Emoresa que sera respansavel prestacao
de servigos de limpeza das dependéncias da cdmara Muncipal de Vereadores de
Chuwisca, & imprescindivel a existncia de saldo de dolagao orcamentaria propria
referente ao exercicin de 20118, da Cdmara Municipal, para proceder a autorizagao
da abertura do Processo de Dispensa de Licitagdo, considerando o prege seja
compativel com o praticado no mercaco. nos termos da Lei Federal N® 8 866/93 o
suas alleragies.

Chuvisca, 15 de maio de 2018,

JRitair Neugbauer e Silva
Presidente da Camara Muricipal de Vereadores



Estado do Rjo Grande do Sul
Cimara Municipaf de Vereadores de Chuvisca

Aventda 28 de Dezembrm, s/n"
Yone 3611-7142 — OFF 96195 000

lImo. 8r Mauro Rocha

Contadar co Municipio de Chuvisca/RS

REQUERIMENTO DE ANALISE CONTABIL ACERCA DA EXISTENCIA
DE DOTACAO ORGCAMENTARIA PARA CONTRATAGAC DE EMPRESA
RESPONSAVEL PELA PRESTACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA DO PREDIO
DA CAMARA DE VEREADORES

JOSE ALTAIR NEUBAUER E SILVA, Presidente da Camara Municipa de
Vereadores de Chuvisca, no uso de suas atnbuigdes legas. atraveés do Presante.,
vem respeitosamente dirigir-se a presenca do ilustrissime Sr. Maure Racha,
Contador do Municipio de Chuvisca e da Camara Municipal. conforme Lai n®
1.068/201/. cumprimenta-lo e solicitar seja emitido parecer contabil acerca da
existéncia de cotagdo orgamentaria especifica para contataggo de Empresa
responsavel pela prestacdo de lmpeza do prédio da Camara Monicipal de
Vereadores cujc valor total encontra-se orgado em RS 550.00 (Quinhcntos e
sessenta reais) mensais, perfazendo R$ 04.200,00 (Quatro mil & duzertos reais)
até o términe do corrente ano. conforme menul dus bés erpamentos que seguem
am anexc.

Chuvisca, 15 de maio de 2018.

O
lase
José Adlair Neugbauer e Silva

Presidente da Camara Municipal de Vereadores



‘.?%r Estado dc Rio Grande do Rio Grande do Sul

Mugnicipio de Chuvisca

-

Cumera Municipat de Vereadores

COMUNICACAD INTERNA

Da: Moure Sergio Rocha aa Silva
Contasor Resporsavel Camara Municipa de Chuvisna -R8

Para: Jose Alizir Mawghauer & SHva
Presidenia da GCamara Munioipal de Chuasca « RS

Objeto:  Aralse de Requermento desicas de 2xisi@neia  de  dotagéo
arcamentsris para conratacio de eripresa. pary Diestagdc de senvicos ce
Limpeza novelor 15420000

Parecer: Conforme Lai Orgamentana aprovada pary 0 Exercicio de 2018, Lei
Municipal n® 1.122/2017, intomno a vossa exseldicia a dotagdo orgamentaria,
com salda atualizada de RE7.47L85(Sele i, qualinsentos e senta e trés raais
a chehip 8 ot teniavgs), de saldo dsponivel 22ndo oossivel a exaclucdo da
despsas conforma rubica e Sub ruiicd assauir ssoecificacas

Ingar CAMAHA DE VEREADURES
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it i GESLAL, ARLEE A AN R )
1 - P'LASEEANDNTO
i FER LIERUR O T U 8 T T IO R RN L ST e TP G T A ]
LU B PIQANELIV L et S et b

; e
! Camare slunining de Chuvisea 7
- PROTOCGLL + % 4
End o omedQ g0 B
ueanin, 445 050 i
' ) /‘

L

Mauro Sérgio Fo
Cantadar CROS

2 ga Silva
=~ Of0 242

souirgadte

——ye

Chuwisca - RS, 29 de Maio de 2018,
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RS LAVAGENS

MARILENE TERESINHA AFFELDT PEREIRA — TP 24 038 482/0001 72
87.00-5-00 - Servigos domesticos
AV. 28 DE DEZEMBRO 3117 — CENTRO - CHUVISCARS - CEP 96193000

FONE 61.999645638

QRTAMENTO

o

Camaorz tunicipal de Vemadaores de Chuvisca

ale Schelia

ChawviscalRS, 11 de chril ce 2018,

Cenfor~a olictazAo de Yossa Senhona, vanhao alrovés dessa apreseror o
naise propasa de ogarmento sarg os sevicos de limpeza. Saogue auaxe o
vaof ¢e ceds tuncorars ras 08 horas sacalhadas.

£ i) tuncinndne corn carge boratic oo 08 (chic) horas por dime B3 147500
VCONTD £ QLARENTA REAND,

Iem o poa o mermerts

ateAcimsamanie.
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Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Identificagio

Nome Empresarial

MARILENE TERESINEA AFFELDT PTREIRA 002EHDREIM

Nome do Empresario

MARILENE TERESINHA ASFELD PEREIRM

Nome Fantasin

RS L AVAG=NS

Capital Sceial

LN 00

Nimero identidade Orgao Emissor UF Emissor CoF
20s477iC0A2 S8 RS 008 S0, 85004

Condigdo de Microempreendedor Individual

Sitasgao Cadisstral Vigente Data de Infcio da Siliacac Cadastral Vigente
ATIVO ZLU12018

Nimeros de Registro

CNPY NIRE
24,038 40200001 72 43-8-LA04055-7

Endercgo Comercial

CEP Logradouro Numera
ANENIL = o EMARO

26150-075 :1J1C7be\ VINTE £ OITO JF NEZEMA 0 on

Bairre Municipia UF

CENIRQ CHIVISOA RS

Atividades

Data ge Inicin ds Atividades Forma de AMuacio

25101/2018 Exiubalacinento fixo

Ccupagio Prircipal

Lavadoria) e polidor de cano inceuendents

Mividade Principal (CNAE|

A5 20-0105 - Bovicos v lavagem, lubiticagan e pulimento dis veiculog autonm uras

Coupagios Secundirias Atividades Socundarias (CNAE)
Disnsta indzpandene BT 0-0070 - Servicos domeslices

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenga e uncionamento
Provisorio - declaraco prestada no momento da inscrigiao:

Ducloro, zob as peies da Lel, gue cenheco 2 alunco o8 equisitos ngais vxigidos pala b slado o pela Prefeiter do
Municipio para miniszéo de Alvars Jg Licengs e tuncisnaments, comprecndidos os aspecios sanitdrcs
smzientins tribuldiios, de segurangs onslics. E2 Boturacac do sclo, atividades domiciliares « WwsNehies o uen de
USPACSE puticcs O ndo-atendimuenla a ESRLS ILUISICE ACLirelE o ceEncelamento deste Alvar de Licenga e
Func uwmeanto Provisena

ain Tarticata NTEIOVE AR NEEGECs, v IE%4¢ € 0 Slkayun 0c @ TRATAMRAIG LU STCRSANT e Concipss e Pz caiipien gz - watlvidual &
BUS ANIRGHD esnd SONBInCOICE & werd CIOD0 i %3 2Ll VAR NG Iaenel, O sndanapa: il wern FEralGprezhame 2o L Gz, el
A oze 18 Resnueso oo 16 de 17 30 dueamioen e 2009, 30 Comed o3ra Gugtas 2 Rude Nacossl pars 2 SISy e Hegmlra o da | wOOITaL e
LTTe e oo yhok - ZLDESM A ENCAD. qualquar rweora cu 4 £0C2 Invaltng estn document Parg PHRCLSAT A F2ontdo vl auual (g mriner o'

Lergo canvencatss co Cadusiro sincromizyidc MAziora ) nforms as Glurierias sbaixn ng endmiege wisvi€rinn
'-np:,‘-'ﬂnw.mu-nJ;zcnquwlqiwﬁmmamn




EITADO DO RK GRANDE DO SUL
SECRETARM DA FAZENOA
RECETA ERTADAML

Cartiddo de Srusgao Fiscad n” 0011945014

|sentficacao do tular da cerbddo:
CHNPJ: 24.038.432/0001-72

Curificarnos que, aus 28 dias do més de ABRIL do ane de 2018, revendo 08 bancos de dados da Secrelarin dia Facerds, ¢ titule
acima enquadr-s6 Na seguinte suacdo:
CERTIDAD NEGATIVA

Dhsarvaghes: Nada Cansta
O noma do tukar do CPF/CHNPJ ndo consta nos bancos de dedos da Secrmiana da Fazends. Se necssediio, sulicile domeks de
wertificacdo.

Esta certidac NAO E VALIDA para comprovar;

a} a quitagdo de tributos devidos mensalments e declarades na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) @ no
Programa Gerador do Documenio de Arrecadagan do Simples Nacional {PGDAS-D) pelos contribulnles optanies peko
Shmpies Naclonal;

b} &m procedimento judicial e extrapadicial de inventano, de armiwnento, de separagio, de dvorcio e de aissclugo o
uniséo estavel, a quitagio de ITCO. Taxa Judiciana & ITBI, nas hipotases em que esle imposta scja de competéncia
estadual (Lel 0’ 7. 50881).

Nao caso de doagan, 2 Cerfidao de Guiagae do ITCD deve scompanhar a Ceriedo de Slwagao Fiscal,

Esta cerfidao constitui-se em meic de prova da inexisténcia, em nome do interessado. de dobitos ou pendéncias
relaconados na Instrugdo Normativa n” 45/98, Titulo 1V, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo nao elide o direito de a Fazenda do Esiado do Rio Grande do Sul proceder a posteriorns
verificagdes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que sefa assim apurado,

Esta cortidao 6 va&da até 23/6/2018.
Cartid3o expedida gratuitamente e com base na IN'DRP n” 45/98 Titulo IV, Capitulo V.

Aulenlicagiio; 0021444311
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em hitps:/iwww.sofax.rs.gov.br .
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200208

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTQS FEDERAIS £ A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MARILENE TERESINHA AFFELDT PEREIRA 00893088004
CNP.J: 24.028.492/0001-72

Ressalvado o direito de a Fazernda Nacional ccbrar ¢ Inscrever quaisquer dividas de
-gsocnsabifidane do sujsita passive acima icentificade que vierem a ser apuradas, & tatilicado yue
~da constam oendéncias em seu nome. relalivas a créditos ributaros administrados pela Secrataria
da Receita Fedeul do Brasil (RFB) & a inscrigdes em Divida Aliva da Uniae [DAU) Junio &
Prucuadona-Geral da Fazenaa Nacional (PGFN).

Csta certiddo & valida para o estabelsamento malriz € suas fikais e. na casa de ente federativo, para
tados as Grgios e fundos pablices da administracdy direta a ele vinculadas. Refere-se & sitiagia da
suuilo passiva no amhito ca RFB e da PGFN e abrange Inclusive as contribuigues sccais previsias
nas alineas '8’ a 'd’ do paragrafo nico do art. 11 da Lai n° 8.212, de 24 de julto de 1937,

A aretacadn desla cerlidac este condiaonada a verficacao de sua autertcidade na intemet. nos
endersqos <hitp:ifb.gov.or= ou <hilp/rwww_pafn gov bre,

Coariddo emitida gratuitarzenle con base na Portania Conjunta RFE/PGFN n™ 1751, de 2011002014
Emilida &5 14 4427 do dia 24/04/2018 <hora e data de Brasika>.

‘Yalida alé 21/10:2018.

Codigo de controle da cerlidac: AC11,9BB7.89C4 E022

Qualquer rasura cu gmenda invalidard este documentsa.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Hore: MARILENE TERESINGA AFSELDT PERETIRA O0E29086004

(MATRIZ B RTLTATS) CNPJ: 24.D38.482/0001-72
Cortiddac n®: 148811367/,2078
Expodiqdo: MA0ES2018, As 14:50:57
Vallidages: 207107208 = 180 (2ento e oitental dias, vonludes da dsta
e zua expedicic.

Usrtifica-52 qgue MARILENE TERESINHA AFFELDT PEREIRA 00899086004
(MATRIZ R FILIAIS), c-nscritoial no CNPJ sab o nt

24.038.492/0001-72, NAO CONSTA dc Banco Nacianazl de PDevescres

Trabalkistsas,

tertiddo =mitida com pase oo art. €42-A da Consolidacio dau Le oy do

Travalho, acraacentadce pela Zei n® 12,440, de 7 de julhe de 2011, «

G0 Resorugdn Administraziva n® 147¢/2011 o Tribenal Superiecr de

Trasalho, do 24 d= agosta de 2011.

05 dados conslantes dests Certidas sao de respenzabi_idades dos

"ripunprais do Trabalho e estdv atvalirzados aré 2 1dagial aitan

anter-zcres 4 data da sus expedigdo.

Ho caso de pessca juridica, a Cerkidao atezta a empresa en relauau

a4 todos o5 seus sstabslecimentos, agéncias oa Siliais,

A ageitazic ds=sta rertidsSc copndiciona-se a varifigecdn de sSua

autanticidade ne portal de Tribanal Superior do Trabeilhs na

Irtarnat thibp://www.bst.jus.br),

Certidids emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco HNzcicral de Davedores lTrazmalhlstas constam cz dacos
nec&x8arios a identificazas dasz pessvad nalurals e Zuridicas
“nadsmplentes perants 3 JdusTiga Ao Trakalhe quanto as obrigzacnes
catahelenidaz em sentengz nordenatnria Lrapsibaca em Zulgado ca em
acardos judieciais trabalhiscas, inclusive no concernsnte aas
recalbiipsrios previdepclacriveg, 4 hoporaries, 2 cnatas, 4
eplunentos ou g cecolhimentos determinades em Jei! cu decorronies
do execugdd de avordos Lirmacos perante o Mimiatérso Pub_loo do
Trabalno ou fenlssdc o Concillacac Previa.



